CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
GABINETE DO VEREADOR GERSON DO BADECO

Requerimento de nº. 076/2013

AUTOR: Vereador Gerson Augusto dos Santos Varela (GERSON DO BADECO)

Assunto: Solicita do Executivo Municipal construção de uma creche no bairro São Miguel da
Conquista, Núcleo Cidade Nova.

EXPOSIÇÃO:

         Sra. Presidente,

Requeiro na forma regimental, após aprovação do Plenário, que esta “Casa de Leis” se
manifeste enviando ofício ao Sr. Prefeito Municipal de Marabá, e cópia deste para a Secretaria
de Educação.

Justificativa

O bairro São Miguel da Conquista vem crescente a cada dia, com novas casas, novos
comércios, a população tem aumentado de forma intensa naquela área, consequentemente,
vão aparecendo necessidades básicas para a sobrevivência daqueles que ali residem, como a
construção de uma creche, onde as mães possam deixar seus filhos, para irem trabalhar
tranquilas. Solicito que seja realizado o mais breve possível esta obra.

Requeiro ainda que, da decisão desta casa, seja dado conhecimento aos moradores
através de sua Associação e aos órgãos da imprensa local, que acompanham e publicam os
atos desta casa.

 Sala das Sessões em 14 de agosto de 2013.

Atenciosamente,

__________________________
Gerson Varela

Vereador